Дело № 1-44/2017 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Осташков Тверской области 16 мая 2017 года

Осташковский городской суд Тверской области в составе председательствующего федерального судьи А. И. Лебедева 

при секретаре Галаховой Ю. С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Осташкова Тверской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Осташковского филиала Некоммерческой организации «Тверская областная коллегия адвокатов» Ежелой О. В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не судимого, находящегося под стражей с 30 декабря 2016 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.05.2016 года по 31.05.2016 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2, являющегося лицом, нуждающимся в постоянном употреблении наркотических средств, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, возник единый длящийся умысел на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в целях личного потребления, без целей сбыта.

В один из дней указанного периода ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотикосодержащих растений физическими лицами на территории Российской Федерации запрещен, имея в распоряжении семена растения конопля, зная, что из них возможно вырастить наркотикосодержащее растение конопля, решил вырастить растение - конопля, содержащее наркотические средства, в целях последующего получения из него путем естественной сушки наркотического средства - марихуана для личного потребления, без целей сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО2 в указанный период на участке местности около 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно внес в землю семена растения конопля в количестве не более 20 штук, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934 не относится к крупному размеру, впоследствии осуществляя контроль и ухаживание за выросшими растениями.

При созревании растений, в период времени с 01.08.2016 года по 31.08.2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в указанном месте сорвал выращенные растения в неустановленном количестве, но не более 20 растений, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934 не относится к крупному размеру, от которых отделил корни, получив тем самым части растения – конопля, содержащего наркотические средства, исходной массой не менее 372,4 грамма, массой, высушенной до постоянного веса, не менее 340,2 грамма, что является крупным размером, которые принес в хозяйственную постройку, оборудованную для летнего проживания, находящуюся в его пользовании, расположенную на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью дальнейшего использования в личных целях, без цели сбыта, умышленно незаконно хранил их до 12 часов 00 минут 29.12.2016 года, при этом периодически используя части растения конопля для личного потребления путем курения.

Продолжая свои единые преступные действия, 14.11.2016 года ФИО2, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотического средства гашиш на территории Российской Федерации запрещен, решил незаконно приобрести и в последствии незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления, данное наркотическое средство. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, то, что его действия совершаются в нарушение установленного законного порядка оборота наркотических средств, предусмотренного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), ФИО2 посредством сети «Интернет» умышленно заказал у неустановленного лица наркотическое средство гашиш в крупном размере, то есть более 20 грамм. Получив инструкции, ФИО2, используя платежную систему «Qiwi», оплатил 10000 рублей, после чего получил информацию о месте «закладки» наркотического средства на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства гашиш в крупном размере, ФИО2 15.11.2016 года не позднее 23 часов 00 минут выехал в 

<

адрес>, где в период времени, примерно, с 00 часов 16 минут до 00 часов 51 минуты 16.11.2016 года, в указанном ему ранее неустановленным лицом месте «закладки», в районе перекрестка улиц Гоголя и Гагарина, забрал наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш массой не менее 29,0 грамм, то есть в крупном размере.

Приобретенное таким образом наркотическое средство гашиш в крупном размере, ФИО2 перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно хранил его для личного потребления, без цели сбыта в количестве не менее 29,0 граммов, то есть в крупном размере, в период с 16.11.2016 года до 12 часов 00 минут 29.12.2016 года.

29.12.2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного на основании постановления Осташковского городского суда Тверской области от 22.12.2016 года, обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения коричневого цвета, спрессованные в комки различной формы, которые являются наркотическим средством гашиш (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года). Исходная масса гашиша составила, соответственно: 17,3 грамма; 2,0 грамма; 9,7 грамма, то есть общий вес изъятого составил 29,0 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), а также постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями) гашиш относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской федерации запрещен.

Также в ходе обыска в хозяйственной постройке, оборудованной для летнего проживания, находящейся в его пользовании и расположенной на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения исходной массой 372,4 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля. Масса частей наркотикосодержащего растения - конопля, высушенных до постоянного веса, составила 340,2 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» превышает 100,0 грамм и относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями) оборот растений, содержащих наркотические средства, из которых могут быть получены наркотические средства, включенные в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утв. постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934, в который внесены и растения конопля, физическими лицами на территории Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением полностью. 

По ходатайству подсудимого, заявленному добровольно, после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ, поскольку ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризующегося положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, по делу отсутствуют.

Смягчает ФИО2 наказание явка с повинной.

Иных, предусмотренных уголовным законом обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, по делу не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, мотивов и целей совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личности виновного, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает то, что ФИО2 совершил преступление впервые, имеет молодой возраст, устойчивые социальные связи, намерение официально трудоустроиться, постоянное место жительства, является наркозависимым лицом, в содеянном раскаялся, между тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения ФИО2 тяжкого преступления, направленного против здоровья населения, имеющего повышенную социальную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств, а также с учетом его личности и обстоятельств дела, исходя из общих принципов назначения виновному справедливого наказания, считает не возможным его исправление без реального лишения свободы, но без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО2 надлежит назначить с учетом правил, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

информацию о соединении абонентских номеров №, представленную на листах формата А-4 в количестве 34 штук за период времени с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года, информацию, содержащуюся на оптическом диске CD-R 700mb 52x80min № №, помещенную в электронный файл №_№ фрагменты ногтевых пластин серо-желтого цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, хранить при уголовном деле; 

мобильный телефон марки «Micromax D303» imei 1. № и imei 2. №, сим-карту «Теле2» 89№ и карту накопитель памяти марки «Transcend» объемом 8 Gb возвратить ФИО2 по принадлежности; 

вещество растительного происхождения в виде плодов-орешков зелено-коричневого цвета, эллипсоидной формы, внешне схожих с семенами растения конопля (согласно заключению эксперта № от 19.01.2017 года признаны плодами-орешками исходной массой 54,8 г., плодами растения конопли, наркотических средств, психотропных сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, в своем составе не содержат. 0,2 г. израсходовано при проведении экспертизы), порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, слипшееся в комки сложной формы (согласно заключению эксперта № от 18.01.2017 года признано наркотическим средством исходной массой 0,3369 г., содержащим в своем составе МДМА (3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 0,0050 г. израсходовано при проведении экспертизы), сверток из фольги серого цвета на бумажной основе, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета внешне схожее с веществом марихуана (согласно заключению эксперта № от 19.02.2017 года признано наркотическим средством – марихуана, массой, высушенной до постоянного веса 0,7 г., из которого 0,2 г. израсходовано при проведении экспертизы), сверток из бумаги белого цвета, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета внешне схожее с веществом марихуана (согласно заключению эксперта № от 19.02.2017 года признано наркотическим средством – марихуана, массой, высушенной до постоянного веса 0,3 г., из которого 0,2 г. израсходовано при проведении экспертизы), сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество серого цвета, слипшееся в комки сложной формы, влажное на ощупь (в соответствии с заключением эксперта № от 17.01.2017 года исходной массой 0,0813 г., в своем составе содержит наркотическое средство метамфетамин и фармакологически активные вещества: пирацетам и анетезин, из которого 0,0050 г. израсходовано при проведении экспертизы), вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде стеблей растений с фрагментами листовых пластин без корневой системы, внешне схожее с веществом растительного происхождения конопля (в соответствии с заключением эксперта № от 25.01.2017 года признано наркотикосодержащим растением конопля, массой, высушенной до постоянного веса 340,2 г., из которого 4,0 г. израсходовано при проведении экспертизы), четыре фрагмента бутылок, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала, на внутренней поверхности которых имеются наслоения веществ коричневого цвета, на одном из фрагментов бутылки имеется фрагмент этикетки с многочисленным полиграфическим рисунком и текстом, бутылку, выполненную из бесцветного прозрачного полимерного материала с винтовой крышкой и этикеткой, на поверхности которой имеется многоцветный полиграфический рисунок и текст, в нижней части бутылки имеется отверстие неправильной формы со следами оплавления, фрагмент стеклянной трубки, на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ коричневого цвета, фрагмент полимерной трубки зеленого цвета, в которую вставлен фрагмент стеклянной трубки, фрагмент полимерной трубки зеленого цвета, курительную трубку, выполненную из стекла, окрашенного в различные цвета, винтовую крышку, выполненную из полимерного материала красного цвета, обернутую фрагментом фольги серого цвета (в соответствии с заключением эксперта № от 23.01.2017 года наслоения имеют следовые объекты, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которые при производстве экспертизы израсходованы полностью), зеркало, фрагмент полимерного материала красного цвета, на поверхности которого имеются наслоения вещества белого цвета (в соответствии с заключением эксперта № от 23.01.2017 года наслоения имеют следовые объекты, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин и фармакологически активные вещества: пирацетам и анестезин, которые при производстве экспертизы израсходованы полностью), фрагмент фольги серого цвета, скрученного в трубку (в соответствии с заключением эксперта № от 23.01.2017 года наслоение имеет следовые объекты, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин и фармакологически активное вещество пирацетам, которые при производстве экспертизы израсходованы полностью), бутылку из прозрачного цветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала оранжевого цвета, бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета, бутылку из полупрозрачного материала белого цвета, на поверхности которой имеется отверстие, в котором находится трубка, выполненная из древесного материала коричневого цвета, сосуд, выполненный из металла серого цвета, на верхней части которого находится фрагмент фольги серого цвета, трубку, выполненную из древесного материала коричневого цвета, трубку, выполненную из древесного материала темно-коричневого цвета, крышку, выполненную из полимерного материала белого цвета, крышку, выполненную из полимерного материала белого цвета, на которой имеется сквозное отверстие со следами оплавления, в котором находится фрагмент фольги серого цвета (в соответствии с заключением эксперта № от 25.01.2017 года на внутренних поверхностях которых обнаружены наслоения, содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, которое при производстве экспертизы израсходовано полностью), фрагмент бумаги с полиграфическим рисунком и текстом «5000 дублей», выполненными красителями различных цветов, свернутый в трубку (в соответствии с заключением эксперта № от 25.01.2017 года на нем обнаружено психотропное вещество - амфетамин, которое при производстве экспертизы израсходовано полностью), билет банка России достоинством 10 рублей, скрученный в трубку, свертки из бумаги белого цвета в количестве 8 штук, на каждом свертке имеется следующие номера: №,2,3,4,5,6,7,8, в каждом из свертков находится вещество белого цвета в виде таблеток овальной формы с выпуклыми основаниями и контейнер полусферической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала синего цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, билет банка России достоинством 10 рублей, скрученный в трубку, две упаковки из-под сигарет марок «Captain Black» и «LD», упакованные в бумажную коробку бело-оранжевого цвета, снабженную пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, лампочку, выполненную из прозрачного бесцветного стекла, лампочку, выполненную из прозрачного бесцветного стекла, фрагмент бумаги с полиграфическим рисунком и текстом «Отдых на Селигере», выполненными красителями различных цветов, свернутый в трубку, инъекционный шприц емкостью 1,0 мл. с иглой из металла серого цвета с защитным колпачком из полимерного материала красного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет синего цвета, снабженный пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, вещество растительного происхождения коричневого цвета, плотно спрессованное в два комка прямоугольной формы, по внешнему виду напоминающие наркотическое вещество гашиш, вещество растительного происхождения коричневого цвета, плотно спрессованное в один комок прямоугольной формы, по внешнему виду напоминающее наркотическое вещество гашиш, вещество растительного происхождения коричневого цвета, плотно спрессованное в один комок неправильной формы с неровными краями, по внешнему виду напоминающее наркотическое вещество гашиш, вещество растительного происхождения в виде плодов-орешков зелено-коричневого цвета, эллипсоидной формы, внешне схожие с семенами растения конопля уничтожить.

На основании ст.132 УПК РФ и ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в сумме 3300 рублей по постановлению следователя от 03.03.2017 года, выплаченные адвокату Ежелой О. В. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 на предварительном следствии по назначению, следует отнести на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 16 мая 2017 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания по данному приговору срок содержания его под стражей с 30 декабря 2016 года по 15 мая 2017 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Процессуальные издержки в сумме 3300 (три тысячи триста) рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии по назначению, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: информацию о соединении абонентских номеров №, представленную на листах формата А-4 в количестве 34 штук за период времени с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года, информацию, содержащуюся на оптическом диске CD-R 700mb 52x80min № №, помещенную в электронный файл №_№., фрагменты ногтевых пластин серо-желтого цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, хранить при уголовном деле; 

мобильный телефон марки «Micromax D303» imei 1. № и imei 2. №, сим-карту «Теле2» № и карту накопитель памяти марки «Transcend» объемом 8 Gb возвратить ФИО2 по принадлежности; 

вещество растительного происхождения в виде плодов-орешков зелено-коричневого цвета, эллипсоидной формы, внешне схожих с семенами растения конопля (согласно заключению эксперта № от 19.01.2017 года признаны плодами-орешками исходной массой 54,8 г., плодами растения конопли, наркотических средств, психотропных сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, в своем составе не содержат. 0,2 г. израсходовано при проведении экспертизы), порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, слипшееся в комки сложной формы (согласно заключению эксперта № от 18.01.2017 года признано наркотическим средством исходной массой 0,3369 г., содержащим в своем составе МДМА (3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 0,0050 г. израсходовано при проведении экспертизы), сверток из фольги серого цвета на бумажной основе, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета внешне схожее с веществом марихуана (согласно заключению эксперта № от 19.02.2017 года признано наркотическим средством – марихуана, массой, высушенной до постоянного веса 0,7 г., из которого 0,2 г. израсходовано при проведении экспертизы), сверток из бумаги белого цвета, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета внешне схожее с веществом марихуана (согласно заключению эксперта № от 19.02.2017 года признано наркотическим средством – марихуана, массой, высушенной до постоянного веса 0,3 г., из которого 0,2 г. израсходовано при проведении экспертизы), сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество серого цвета, слипшееся в комки сложной формы, влажное на ощупь (в соответствии с заключением эксперта № от 17.01.2017 года исходной массой 0,0813 г., в своем составе содержит наркотическое средство метамфетамин и фармакологически активные вещества: пирацетам и анетезин, из которого 0,0050 г. израсходовано при проведении экспертизы), вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде стеблей растений с фрагментами листовых пластин без корневой системы, внешне схожее с веществом растительного происхождения конопля (в соответствии с заключением эксперта № от 25.01.2017 года признано наркотикосодержащим растением конопля, массой, высушенной до постоянного веса 340,2 г., из которого 4,0 г. израсходовано при проведении экспертизы), четыре фрагмента бутылок, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала, на внутренней поверхности которых имеются наслоения веществ коричневого цвета, на одном из фрагментов бутылки имеется фрагмент этикетки с многочисленным полиграфическим рисунком и текстом, бутылку, выполненную из бесцветного прозрачного полимерного материала с винтовой крышкой и этикеткой, на поверхности которой имеется многоцветный полиграфический рисунок и текст, в нижней части бутылки имеется отверстие неправильной формы со следами оплавления, фрагмент стеклянной трубки, на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ коричневого цвета, фрагмент полимерной трубки зеленого цвета, в которую вставлен фрагмент стеклянной трубки, фрагмент полимерной трубки зеленого цвета, курительную трубку, выполненную из стекла, окрашенного в различные цвета, винтовую крышку, выполненную из полимерного материала красного цвета, обернутую фрагментом фольги серого цвета (в соответствии с заключением эксперта № от 23.01.2017 года наслоения имеют следовые объекты, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которые при производстве экспертизы израсходованы полностью), зеркало, фрагмент полимерного материала красного цвета, на поверхности которого имеются наслоения вещества белого цвета (в соответствии с заключением эксперта № от 23.01.2017 года наслоения имеют следовые объекты, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин и фармакологически активные вещества: пирацетам и анестезин, которые при производстве экспертизы израсходованы полностью), фрагмент фольги серого цвета, скрученного в трубку (в соответствии с заключением эксперта № от 23.01.2017 года наслоение имеет следовые объекты, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин и фармакологически активное вещество пирацетам, которые при производстве экспертизы израсходованы полностью), бутылку из прозрачного цветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала оранжевого цвета, бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета, бутылку из полупрозрачного материала белого цвета, на поверхности которой имеется отверстие, в котором находится трубка, выполненная из древесного материала коричневого цвета, сосуд, выполненный из металла серого цвета, на верхней части которого находится фрагмент фольги серого цвета, трубку, выполненную из древесного материала коричневого цвета, трубку, выполненную из древесного материала темно-коричневого цвета, крышку, выполненную из полимерного материала белого цвета, крышку, выполненную из полимерного материала белого цвета, на которой имеется сквозное отверстие со следами оплавления, в котором находится фрагмент фольги серого цвета (в соответствии с заключением эксперта № от 25.01.2017 года на внутренних поверхностях которых обнаружены наслоения, содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, которое при производстве экспертизы израсходовано полностью), фрагмент бумаги с полиграфическим рисунком и текстом «5000 дублей», выполненными красителями различных цветов, свернутый в трубку (в соответствии с заключением эксперта № от 25.01.2017 года на нем обнаружено психотропное вещество - амфетамин, которое при производстве экспертизы израсходовано полностью), билет банка России достоинством 10 рублей, скрученный в трубку, свертки из бумаги белого цвета в количестве 8 штук, на каждом свертке имеется следующие номера: №, в каждом из свертков находится вещество белого цвета в виде таблеток овальной формы с выпуклыми основаниями и контейнер полусферической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала синего цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, билет банка России достоинством 10 рублей, скрученный в трубку, две упаковки из-под сигарет марок «Captain Black» и «LD», упакованные в бумажную коробку бело-оранжевого цвета, снабженную пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, лампочку, выполненную из прозрачного бесцветного стекла, лампочку, выполненную из прозрачного бесцветного стекла, фрагмент бумаги с полиграфическим рисунком и текстом «Отдых на Селигере», выполненными красителями различных цветов, свернутый в трубку, инъекционный шприц емкостью 1,0 мл. с иглой из металла серого цвета с защитным колпачком из полимерного материала красного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет синего цвета, снабженный пояснительной запиской и опечатанный печатью №, №, выполненной красящим веществом синего цвета, вещество растительного происхождения коричневого цвета, плотно спрессованное в два комка прямоугольной формы, по внешнему виду напоминающие наркотическое вещество гашиш, вещество растительного происхождения коричневого цвета, плотно спрессованное в один комок прямоугольной формы, по внешнему виду напоминающее наркотическое вещество гашиш, вещество растительного происхождения коричневого цвета, плотно спрессованное в один комок неправильной формы с неровными краями, по внешнему виду напоминающее наркотическое вещество гашиш, вещество растительного происхождения в виде плодов-орешков зелено-коричневого цвета, эллипсоидной формы, внешне схожие с семенами растения конопля уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Осташковский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.ст.317,389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Федеральный судья А. И. Лебедев